
. � GOVERNO MUNICIPAL

wcoLCJkADO 
Decreto Municipal nº 07 4/2023 

Institui o Conselho de Acompanhamento e Controle 
Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 
da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação - FUNDES 

Marcos José Consalter de Mello, Prefeito do Município de Colorado -
Estado do Paraná, no uso das suas atribuições legais, e com base no art. 
56, VI da Lei Orgânica, nos termos da Lei Municipal nº 2191/2007, alterada 
pela Lei nº 2514/2012 e na Lei Federal nº 14.113/2020. 

DECRETA 

Art. 1° Fica instituído o Conselho de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDES, com a seguinte composição. 

REPRESENTANTE DO PODER EXECUTIVO - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCACAO OU ORGAO EDUCACIONAL EQUIVALENTE 

Tiago Manzano Rodrigues - Titular 
Maira Cristina Bonfadini - Suplente 

REPRESENTANTE DOS PROFESSORES DAS ESCOLAS PUBLICAS 
MUNICIPAIS 

Maria Goreti Vilar - Titular 
Ema Maria Menegassi - Suplente 

REPRESENTANTE DOS DIRETORES DAS ESCOLAS PUBLICAS 
MUNICIPAIS 

Maria Cristina dos Santos - Titular 
Ana Claudia de Jesus Borges - Suplente 

REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 
DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 

Lucimar Aparecida Costa Batista - Titular 
Leonice Garcia de Assunção - Suplente 






	Decreto 074-2023 Fundeb 2023
	Fundeb 2023

